
 

 

AGENDA 

 
 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT 
COMMITTEE - OVERVIEW AND SCRUTINY SUB-

COMMITTEE 
 

2.00 PM THURSDAY, 23 FEBRUARY 2023 
 

VIA MICROSOFT TEAMS 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting will be recorded for broadcast via the Council’s Internet Site.  
By participating you are consenting to being filmed and the possible use 
of those images and sound recordings for training purposes. 
 
 
1.  Welcome   

 
2.  Chairs Announcements   

 
3.  Declarations of Interest   

 
4.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 5 - 8) 

 
5.  Draft Corporate Plan 2023-2028  (Pages 9 - 24) 

 
6.  South West Wales Economic Delivery Plan  (Pages 25 - 118) 

 
7.  Regional Transport Plan 2025 - 2030  (Pages 119 - 126) 

 
8.  Forward Work Programme  (Pages 127 - 128) 

 
9.  Urgent Items   

 

Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion 



of the Chairperson pursuant to Section 100B (4) (b) of the 
Local Government Act 1972  

 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Friday, 17 February 2023  
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor R.Sparks 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, R.James, E.Schiavone, P.Black, 
M.White and W.Lewis 
 

 
 
Notes:  
 
 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 

relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting. 

 
(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 

prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion. 

 
(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 

forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be
[...]
gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=491&MId=10830&Ver=4
http://www.cjcsouthwest.wales/34773?lang=en-gb


This page is intentionally left blank



Owain Enoch

Rheolwr Busnes a Phortffolio | Business and Portfolio Manager 

Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru: Is-bwyllgor Trosolwg A Chraffu – 23/02/2023

Cyflwyniad ar Cynllun Corfforaethol Drafft y CBC 2023-2028

South West Wales Corporate Joint Committee: Overview and Scrutiny Sub-committee – 23/02/2023

Presentation on the CJC’s Draft Corporate Plan 2023-2028

cbcdeorllewin.cymru | cjcsouthwest.wales

P
age 17



• Mae CBCau yn rhan o'r teulu Llywodraeth
Leol ac yn ddarostyngedig i ddyletswyddau
sector cyhoeddus – gan gynnwys y 
gofyniad i osod amcanion llesiant.

• Adolygiad tirwedd - Archwilio Cymru.

• Mae’r CBC wedi penderfynu cynhyrchu ac 
ymgynghori ar ei Gynllun Corfforaethol
cyntaf erioed ac mae’n bwriadu
cymeradwyo’r Cynllun terfynol ar 30 
Mawrth 2023.

• Y CBC cyntaf yng Nghymru i gynhyrchu
Cynllun Corfforaethol.

• CJCs are part of the Local Government family 
and are subject to public sector duties –
including the requirement to set well-being 
objectives.

• Audit Wales - landscape review.

• The CJC has resolved to produce and consult 
upon its first ever Corporate Plan and intends 
on approving the final Plan on 30 March 
2023.

• First CJC in Wales to produce a Corporate 
Plan.

IntroductionCyflwyniad

P
age 18



• Bydd y Cynllun yn cofnodi ein
cynnydd hyd yn hyn yn ogystal â nodi 
ein huchelgais at y dyfodol ar ffurf
gweledigaeth ac amcanion llesiant. 

• Bydd hefyd yn gadael i ni olrhain y 
cynnydd yr ydym yn ei wneud o ran 
ein dyletswyddau sector cyhoeddus. 

• The Plan will capture our progress to 
date as well as set out our future 
ambitions in the form of a vision and 
well-being objectives. 

• It will also allow us to chart the progress 
we are making in respect of our public 
sector duties. 

OverviewTrosolwg

P
age 19



• Cyflwyno De-orllewin Cymru.

• Gweledigaeth ar gyfer ‘De-orl

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 23 Chwefror 2023 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 23 Chwefror 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Sparks 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, D.Howlett, M.John, M.Tierney a/ac 
P.Black 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, O.Enoch, D.Griffiths, J.Jones, 
S.Jones, S.Davies a/ac C.John 
 

 
 

1. CROESO 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Pwyllgor a rhoddwyd croeso iddynt.  
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau.  
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol.  
 

5. CYNLLUN CORFFORAETHOL DRAFFT 2023-2028 
 
Rhoddwyd y diweddaraf i aelodau ar lafar a rhoddwyd cyflwyniad 
PowerPoint iddynt ar y cynnydd gweithredol sy'n berthnasol i 
ddatblygiad y Cynllun Corfforaethol Drafft. Roedd hwn hefyd yn gyfle i 
aelodau craffu fwydo i mewn i'r ymarfer ymgynghori 6 wythnos, fel y 
manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 23 Chwefror 2023 

Rhoddodd y Cadeirydd glod i swyddogion ar y cynnydd a wnaed o 
ran cyhoeddi'r Cynllun Corfforaethol Drafft ar gyfer ymgynghoriad 
cyhoeddus. Deellir mai De-orllewin Cymru fydd y Cyd-bwyllgor 
Corfforedig cyntaf yng Nghymru i gynhyrchu Cynllun Corfforaethol.  
 
Dywedodd aelodau o fewn adroddiadau'r dyfodol dylid cynnwys 
unrhyw ddogfennau perthnasol megis polisïau neu strategaethau fel 
atodiadau ac nid fel dolenni o fewn yr adroddiad.  
 
Cynhaliwyd trafodaethau ynghylch y gyfradd ymateb bosib mewn 
perthynas â'r broses ymgynghori barhaus. Esboniodd swyddogion 
dylid ystyried y gyfradd ymateb hyd heddiw yn ddiymhongar yn 
nhermau rhifiadol, fodd bynnag, roedd manylion yr ymatebion a 
dderbyniwyd yn ddiddorol ac yn ddefnyddiol.  
 
Cyfeiriwyd at y rhaglen gyhoeddusrwydd a'r ymagwedd a 
ddefnyddiwyd i gynyddu ymwybyddiaeth o'r ymgynghoriad. Teimlodd 
aelodau fod angen ymagwedd ehangach ar ymgynghoriadau'r 
dyfodol a rhagor o gyfathrebu ynghylch yr ymgynghoriad i sicrhau 
cyfradd ymateb uwch.  
 
Trafododd aelodau cyfyngiadau'r gyllideb. Nodwyd bod angen i'r 
Cynllun Corfforaethol fod yn ddyheadol ac yn gyflawnadwy. Mae'r 
amcanion lles a ddewiswyd yn cyd-fynd â'r pwerau a'r dyletswyddau 
sydd gan y Cyd-bwyllgor Corfforedig. Bydd gan aelodau gyfle i 
adolygu'r cynnydd a wnaed wrth gyflwyno'r amcanion lles yn 
flynyddol.  
 
Nodwyd bod atodiadau'r Cynllun Corfforaethol Drafft yn manylu ar 
ddyddiadau dyheadol sy'n golygu y gall bod yn anodd fesur y 
cynnydd. Nodwyd bod angen cynnwys meincnodau er mwyn caniatáu 
i'r Pwyllgor Craffu gyflawni ei weithredoedd wrth graffu ar y 
perfformiadau hyn.  
 
Nododd aelodau'r adroddiad a chroesawyd y ffaith y byddant yn 
derbyn Adroddiadau Blynyddol ar y cynnydd a wnaed o ran cyflawni 
amcanion lles y Cynllun Corfforaethol.  
 
Nodwyd y byddai'r ymatebion o gyfarfod heddiw yn cael eu cofnodi 
a'u cynnwys o fewn yr ymatebion i'r ymgynghoriad. Gyda llythyr gan 
Gadeirydd y Cyd-bwyllgor Craffu - Is-bwyllgor Trosolwg a Chraffu i 
Gadeirydd y Cyd-bwyllgor Corfforedig.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 23 Chwefror 2023 

6. CYNLLUN CYFLAWNI ECONOMAIDD DE-ORLLEWIN CYMRU 
 
Rhoddwyd y diweddaraf i aelodau am y cynnydd a wnaed o ran 
cyflwyno Cynllun Cyflawni Economaidd Rhanbarthol De-orllewin 
Cymru a darparwyd trosolwg o'r mentrau ehangach hynny a gynhelir 
o fewn y rhanbarth.  
 
Trafododd aelodau'r astudiaeth dichonoldeb cerbydau hydrogen a 
thrydanol a nodwyd o fewn rhaglen y Ddaear a holodd pam 
comisiynwyd yr astudiaeth dichonoldeb hydrogen. Darparodd 
swyddogion drosolwg o'r rhesymau y byddai angen cerbydau 
hydrogen. Nodwyd y byddai adroddiad yn cael ei ailgyflwyno i'r 
pwyllgor yn y dyfodol a fydd yn cynnwys rhagor o wybodaeth am y 
rhaglen hon.  
 
Gofynnodd aelodau am y broses o dderbyn cyllid gan Gronfa Ffyniant 
Gyffredin y DU. Esboniodd swyddogion fod cyllid wedi'i sicrhau yn 
lleol ac yn rhanbarthol ac nad oedd unrhyw arian cyfatebol.  
 
Cynhaliwyd trafodaethau pellach ynghylch cyllid amgen y mae ei 
angen i gefnogi'r Cyd-bwyllgor Corfforedig wrth ddarparu'r Cynllun 
Cyflawni Economaidd.  
 
Gofynnodd y Pwyllgor Craffu am ddiben y Cyd-bwyllgor Corfforedig o 
ran cymryd rhan mewn gwneud ceisiadau am gyllid. Yn dilyn 
trafodaethau, roedd aelodau'n bryderus fod y rhan fwyaf o geisiadau 
am gyllid yn cael eu prosesu trwy awdurdodau unigol ac nid y Cyd-
bwyllgor Corfforedig yn ei gyfanrwydd.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 

7. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL 2025 - 2030 
 
Cafodd yr aelodau’r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd o ran 
darparu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer y cyfnod pum 
mlynedd rhwng 2025 a 2030, fel y manylir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Cynhaliwyd trafodaethau ynghylch yr adnoddau y byddai eu hangen i 
ddatblygu'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. Roedd yn glir o'r 
trafodaethau bod diffyg adnoddau a chyllid. Nodwyd nad oedd 
ymrwymiad gan Lywodraeth Cymru i ddarparu unrhyw adnoddau i 
helpu i gefnogi'r cynllun hwn. Rhoddodd swyddogion sicrwydd i 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 23 Chwefror 2023 

aelodau y byddant yn parhau i lobïo Llywodraeth Cymru i ddarparu 
cyllid i'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol.  
 
Yn dilyn trafodaethau, roedd aelodau'n bryderus am yr ymagwedd a'r 
diffyg adnoddau i gefnogi'r cynllun hwn. Felly, cytunwyd y byddai gan 
Gadeirydd y Cyd-bwyllgor Corfforedig - Is-bwyllgor Trosolwg a 
Chraffu, awdurdod dirprwyedig i ysgrifennu llythyr at Gadeirydd y 
Cyd-bwyllgor Corfforedig a fyddai'n nodi barn a phryderon y pwyllgor 
a godwyd o fewn y tri phwnc a drafodwyd yn ystod cyfarfod heddiw.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad.  
 

8. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nododd yr Aelodau'r Flaenraglen Waith.  
 

9. EITEMAU BRYS 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


